illuminat aut ad cognoscendas causas essendi, et sic est *physica*; aut rationes intelligendi, et sic est *logica*; aut ordinem vivendi, et sic est *moralis* sive *practica*. Tertio modo sic: quia lumen cognitionis philosophicae illuminat ipsam intellectivam; hoc autem potest esse tripliciter: aut in quantum regit motivam, et sic est *moralis*; aut in quantum regit se ipsam, et sic est *naturalis*; aut in quantum regit interpretativam, et sic est *sermocinalis*; ut sic illuminetur homo ad veritatem vitae, ad veritatem scientiae et ad veritatem doctrinae.

Et quoniam tripliciter potest aliquis per sermonem exprimere quod habet apud se, ut scilicet notum faciat mentis suae conceptus, vel ut amplius moveat ad credendum, vel ut moveat ad amorem, vel odium; ideo sermocinalis sive rationalis philosophia triplicatur, scilicet in *grammaticam*, *logicam* et *rheticam*; quarum prima est ad exprimendum, secunda ad docendum, tertia ad movendum. Prima respicit rationem ut apprehensivam; secunda, ut iudicativam; tertia ut motivam. Et quia ratio apprehendit per sermonem congruum, iudicat per verum, movet per sermonem ornatum: hinc est, quod haec triplex scientia has tres passiones circa sermonem considerat.

Rursus, quoniam intellectus noster dirigi habet in iudicando secundum rationes formales, et hae tripliciter possunt considerari: vel in comparatione ad materiam, et sic dicuntur *rationes formales*; vel in comparatione ad animam, et sic *intellectuales*; vel in comparatione ad divinam sapientiam, et sic *ideales*: ideo *naturalis philosophia* triplicatur in *physicam* proprie dictam, in *mathematicam* et in *metaphysicam*; ita quod *physica* consideratio est circa rerum generationem et corruptionem secundum virtutes naturales et rationes seminales; *mathematica* est circa considerationem formarum abstrahibilium secundum rationes intelligibiles; *metaphysica*, circa cognitionem omnium entium, quae reducit ad unum primum principium, a quo exierunt secundum rationes ideales, sive ad Deum in quantum principium, finis et exemplar; licet inter metaphysicos de huiusmodi rationibus idealibus nonnulla fuerit controversia.

filosofía podemos considerar cómo ilumina o para conocer las causas del ser, y entonces es la *física*, o las razones de entender, y entonces se trata de la *lógica*, o el orden de vida, y esto lo hace la *filosofía moral o práctica*. De una tercera manera se puede exponer lo mismo, porque la luz del conocimiento filosófico ilumina la misma fuerza intelectual y esto puede suceder de triple modo: o en cuanto dirige la fuerza motiva, y en este caso se llama *moral*; o en cuanto se dirige a sí misma, y entonces es la filosofía *natural*; o en cuanto dirige la interpretación, y es entonces la *lógica*, y de este modo el hombre es iluminado para la verdad de la vida, para la verdad de la ciencia y para la verdad de la doctrina